
ORGANIZAÇÃO:

Centro de Atletismo da Baixa da Banheira
Clube Amigos do Atletismo da Moita
Clube Desportivo e Recreativo Ribeirinho
Clube Recreativo do Penteado
Grupo Desportivo da Fonte da Prata

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

200 €
150 €
100 €
80 €
60 €
40 €
30 €
25 €
20 €
15 €

Séniores
Masculinos

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

300 €
200 €
100 €
50 €
40 €
30 €
25 €
20 €
15 €
10 €

Geral
Femininos

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

300 €
200 €
100 €
50 €
40 €
30 €
25 €
25 €
25 €
25 €

Geral
Masculinos

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

175 €
125 €
75 €
50 €
40 €
30 €
25 €
20 €
15 €
10 €

Veteranos
I

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

150 €
100 €
50 €
40 €
30 €
25 €
20 €
15 €
10 €
10 €

Veteranos
II

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

125 €
75 €
40 €
30 €
25 €
20 €
15 €
10 €
10 €
10 €

Veteranos
III

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

100 €
50 €
35 €
25 €
20 €
15 €
10 €
10 €
10 €
5 €

Veteranos
IV

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

75 €
40 €
25 €
20 €
15 €
10 €
10 €
10 €
5 €
5 €

Veteranos
V

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º

200 €
150 €
100 €
50 €
40 €
30 €
25 €
20 €
15 €
10 €

Séniores
Femininos

1º
2º
3º
4º
5º

100 €
50 €
25 €
15 €
10 €

Veteranas
I

1º
2º
3º
4º
5º

50 €
30 €
20 €
10 €
5 €

Veteranas
II

QUADRO DE PRÉMIOS 
17ª Meia Maratona
› T-shirt Técnica
› Saco Mochila
› Diploma

QUADRO DE PRÉMIOS 
14ª Mini Maratona/
caminhada
› T-shirt Técnica
› Diploma
› Vale com oferta de 1 entrada 
  na Piscina Municipal

Prémios Extra
› 1º Sénior Masculino | < 01h 05m 00s – 50 €
› 1º Sénior Feminino | < 01h 18m 00s – 50 €
› 1º Veterano Masculino | < 01h 07m 00s – 50 €
› 1º Veterano Feminino | < 01h 30m 00s – 50 €

Nota: O prémio da Classificação 
Geral acumula com o Prémio 
dos Escalões.

www.cm-moita.pt

Serão atribuídas 
Taças às 10 
primeiras 
equipas.



1. A Câmara Municipal da Moita, 
o Centro de Atletismo da Baixa da 
Banheira, o Clube Amigos do Atle- 
tismo da Moita, o Clube Despor- 
tivo e Recreativo Ribeirinho, o Clu- 
be Recreativo do Penteado e o 
Grupo Desportivo Fonte da Prata,  
vão organizar uma prova em es- 
trada, denominada 17ª Meia Mara- 
tona e 14ª Mini/Caminhada Ribei- 
rinha da Moita/ no dia 12 de Ou- 
tubro de 2014, pelas 10h30 desti- 
nada a todos os indivíduos de am- 
bos os sexos;

2. Partida na Marginal da Moita 
e chegada na Praça da Repúbli- 
ca, na Moita, num percurso de 
21.097mt, aferido oficialmente 
pela F.P.A. – C.N.E.C.  A 14ª Mini/ 
Caminhada Ribeirinha da Moita 
terá um percurso de aproxima- 
damente 7.000mt. A concentra- 
ção geral será às 09h30, na Pra- 
ça da República, Moita;

3. A prova terá uma duração má- 
xima de 3h00. Após este período 
de tempo, aos atletas que ainda 
se encontrem nos percursos será 
oferecido transporte para a zona 
de chegada.

4. Escalões considerados: senio- 
res masculinos, seniores femini-
nos, veteranos I (40-44 anos), ve- 
teranos II (45-49 anos), vetera-
nos III (50-54 anos), veteranos IV 
(55-59 anos), veteranos V (mais 
de 60 anos), veteranas I (40-49 
anos) e veteranas II (+ 50 anos). 
Para enquadramento nos respec-
tivos escalões será conside- rada 
a exacta idade verificada no dia 
da prova. Os atletas só pode- rão 
inscrever-se, exclusivamente, no 
seu escalão etário.

5. As inscrições serão limitadas a 
800 atletas para a Meia Marato- 
na e a 800 atletas para a Mini/Ca- 
minhada. Deverão ser efectuadas 
até ao dia 10 de Outubro de 2014 
através do e-mail cabb@cabb.pt, 
do site www.cabb.pt, dos Tel./ 
Fax.: 21 204 06 53 ou enviadas 
para Centro de Atletismo da 
Baixa da Banheira, Rua Fernando 
Pessoa, nº15, 2835-120 – Baixa 
da Banheira. Só serão validadas 
quando acompanhadas da taxa 
de inscrição (comprovativo de 
transferência bancária para o 
NIB: 003601409910 005382011 
ou cheque passado à ordem ou 
vale de correio endereçado ao 
Centro de Atletismo da Baixa da 
Banheira);

6. Cada inscrição efetuada até 08 
de Outubro de 2014, custa 5 € 
(cinco euros) para a Meia Mara- 
tona e 4 € (quatro euros) para a 
Mini/Caminhada. As efectuadas 
nos dias 09 e 10 de Outubro de 
2014, custam 10 € (dez euros) 
para a Meia Maratona e 6 € (seis 
euros) para a Mini/Caminhada.
As inscrições poderão ser consul-
tadas através do site: 
www.cabb.pt.

7. Inscrições de Grupo – Na 14ª 
Mini/Caminhada Ribeirinha da 
Moita, por cada grupo de 10 atle- 
tas inscritos (pertencentes à mes- 
ma equipa), será oferecido um 
dorsal adicional.  

8. Para os atletas/clubes resi- 
dentes/sediados na Área Metro-
politana de Lisboa, os dorsais de- 
verão ser levantados dia 11 de 
Outubro de 2014, das 09h00 às 
13h00 e das 15h00 às 19h00, no 

Pavilhão Desportivo Municipal – 
Moita. Os outros dorsais poderão 
ser levantados no dia 12 de Outu- 
bro de 2014 (domingo), das 
08h00 às 09h30, no Secretariado 
que se encontrará na Praça da 
República – Moita;

9. As classificações serão aferi- 
das através de um chip electró- 
nico de controlo que deverá ser 
colocado no ténis de forma a 
não o perder e/ou danificar. Es- 
tão previstas zonas de controlo 
de passagem dos atletas, sendo 
desclassificado todo e qualquer 
atleta que não cumpra a totali- 
dade do percurso.

10. Os abastecimentos serão as- 
segurados pela organização aos 
5, 10 e 15 Kms.

11. Os participantes receberão 
brindes à chegada e prémios mo- 
netários de acordo com a sua 
classificação. Os prémios da clas- 
sificação geral acumulam com o 
dos escalões;

12. A entrega de prémios efec- 
tuar-se-á, impreterivelmente, 45 
minutos após a chegada dos pri- 
meiros atletas. As classificações 
da prova estarão disponíveis até 
24 horas após a realização da 
mesma, no site www.cabb.pt;

13. Apenas os 5 (cinco) primei- 
ros atletas classificados de cada 
clube serão considerados para a 
classificação colectiva, indepen-
dentemente do escalão etário ou 
sexo. Cada clube apenas poderá 
apresentar uma equipa;

14. A equipa com menos pontos 
será a primeira classificada e 
assim sucessivamente. Em caso 
de empate, será melhor classifi-
cada a equipa cujo quinto atleta 
obtiver a melhor classificação.

15. A organização com a colabo-
ração das autoridades, irá con- 

trolar o tráfego rodoviário no de- 
correr da prova, não se respon- 
sabilizando, contudo, por quais- 
quer acidentes. Não é permitida 
a circulação de velocípedes es- 
tranhos à organização nos per- 
cursos das provas;

16. Constitui especial obrigação 
dos praticantes assegurarem-se, 
previamente, de que não têm qual- 
quer contra indicação médica para 
a sua participação. Após a inscri- 
ção assumem que se sentem físi- 
ca e psicologicamente preparados 
para o esforço inerente à prova;

17. Os atletas participantes es- 
tão cobertos por um seguro des- 
portivo temporário, conforme pre- 
visto no art.º 15º do Decreto-Lei 
nº10/2009, de 12 de Janeiro, com 
um capital por morte ou inva- 
lidez permanente de €25 000 e 
de despesas de tratamento e re- 
patriamento de € 4 000;

18. Durante a prova, existirão am- 
bulâncias dos Bombeiros Voluntá- 
rios da Moita que irão acompanhar 
a mesma e garantir a prestação de 
primeiros socorros e/ou trans- 
porte a uma instituição hospitalar;

19. Serão objecto de sanção os 
atletas que: não cumpram o per- 
curso na totalidade; não levem o 
dorsal no peito e bem visível du- 
rante a prova; falsifiquem qual- 
quer elemento relativo à sua ins- 
crição; sejam acompanhados por 
veículos estranhos à organização;

20. À organização reserva-se o 
direito de solicitar a identificação 
dos atletas. As reclamações (em 
impresso próprio) podem ser rea- 
lizadas até 30 minutos após a 
fixação das classificações;
 
21. Os casos omissos deste regu- 
lamento serão resolvidos pelo Di- 
rector Técnico da prova e de acor- 
do com os regulamentos oficiais 
em vigor.

17ª Meia Maratona 
e 14ª Mini/Caminhada Ribeirinha da Moita

IN
SC

RI
ÇÕ

ES
 a

té
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

IN
SC

RI
ÇÕ

ES
 a

té
 1

0 
de

 O
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

M
IN

I M
AR

AT
O

N
A/

CA
M

IN
H

AD
A


