### **QUADRO DE PRÉMIOS** 17<sup>a</sup> Meia Maratona

- → Diploma

**Nota:** O prémio da Classificação Geral acumula com o Prémio dos Escalões.

#### **QUADRO DE PRÉMIOS** 14ª Mini Maratona/ caminhada > T-shirt Técnica > Saco Mochila > T-shirt Técnica

- Diploma
- → Vale com oferta de 1 entrada na Piscina Municipal

Geral	Geral	Séniores	Séniores
Masculinos	Femininos	Masculinos	Femininos
1° 300 €	1° 300 €	1° 200 €	1° 200 €
2° 200 €	2° 200 €	2° 150 €	2° 150 €
3° 100 €	3° 100 €	3° 100 €	3° 100 €
4° 50 €	4° 50 €	4° 80 €	4° 50 €
5° 40 €	5° 40 €	5° 60 €	5° 40 €
6° 30 €	6° 30 €	6° 40 €	6° 30 €
7° 25 €	7° 25 €	7° 30 €	7° 25 €
8° 25 €	8° 20 €	8° 25 €	8° 20 €
9° 25 €	9° 15 €	9° 20 €	9° 15 €
10° 25 €	10° 10 €	10° 15 €	10° 10 €
Veteranos	Veteranos	Veteranos	Veteranos
	II	III	IV
1° 175 €	1° 150 €	1º 125 € 2º 75 € 3º 40 € 4º 30 € 5° 25 € 6º 20 € 7º 15 € 8º 10 € 9º 10 € 10° 10 €	1° 100 €
2° 125 €	2° 100 €		2° 50 €
3° 75 €	3° 50 €		3° 35 €
4° 50 €	4° 40 €		4° 25 €
5° 40 €	5° 30 €		5° 20 €
6° 30 €	6° 25 €		6° 15 €
7° 25 €	7° 20 €		7° 10 €
8° 20 €	8° 15 €		8° 10 €
9° 15 €	9° 10 €		9° 10 €
10° 10 €	10° 10 €		10° 5 €
Veteranos V 1º 75 €	Veteranas I 1º 100 €	Veteranas II 1º 50 €	Serão atribuídas Taças às 10 primeiras equipas.
2° 40 € 3° 25 €	2° 50 € 3° 25 €	2° 30 € 30 €	equipas.

#### ORGANIZAÇÃO:

Centro de Atletismo da Baixa da Banheira Clube Amigos do Atletismo da Moita Clube Desportivo e Recreativo Ribeirinho Clube Recreativo do Penteado Grupo Desportivo da Fonte da Prata



















15€

10€

20€

15€

10€

10€

10€

5€

**5**°

6°

**7**°

80

90

> 1° Sénior Masculino | < 01h 05m 00s − 50 €

10€

5€

→ 1° Sénior Feminino | < 01h 18m 00s - 50 €

5°

→ 1° Veterano Masculino | < 01h 07m 00s - 50 € > 1° Veterano Feminino | < 01h 30m 00s - 50 €

## **REGULAMENTO**

# 17<sup>a</sup> Meia Maratona

## e 14<sup>a</sup> Mini/Caminhada Ribeirinha da Moita

- 1. A Câmara Municipal da Moita, o Centro de Atletismo da Baixa da Banheira, o Clube Amigos do Atletismo da Moita, o Clube Desportivo e Recreativo Ribeirinho, o Clube Recreativo do Penteado e o Grupo Desportivo Fonte da Prata, vão organizar uma prova em estrada, denominada 17ª Meia Maratona e 14ª Mini/Caminhada Ribeirinha da Moita/ no dia 12 de Outubro de 2014, pelas 10h30 destinada a todos os indivíduos de ambos os sexos:
- 2. Partida na Marginal da Moita e chegada na Praça da República, na Moita, num percurso de 21.097mt, aferido oficialmente pela F.P.A. C.N.E.C. A 14ª Mini/Caminhada Ribeirinha da Moita terá um percurso de aproximadamente 7.000mt. A concentração geral será às 09h30, na Praca da República, Moita;
- 3. A prova terá uma duração máxima de 3h00. Após este período de tempo, aos atletas que ainda se encontrem nos percursos será oferecido transporte para a zona de chegada.
- 4. Escalões considerados: seniores masculinos, seniores femininos, veteranos I (40-44 anos), veteranos II (45-49 anos), veteranos III (50-54 anos), veteranos IV (55-59 anos), veteranos V (mais de 60 anos), veteranas I (40-49 anos) e veteranas II (+ 50 anos). Para enquadramento nos respectivos escalões será considerada a exacta idade verificada no dia da prova. Os atletas só poderão inscrever-se, exclusivamente, no seu escalão etário.

- **5.** As inscrições serão limitadas a 800 atletas para a Meia Maratona e a 800 atletas para a Mini/Caminhada. Deverão ser efectuadas até ao dia 10 de Outubro de 2014 através do e-mail cabb@cabb.pt. do site www.cabb.pt, dos Tel./ Fax.: 21 204 06 53 ou enviadas para Centro de Atletismo da Baixa da Banheira, Rua Fernando Pessoa, nº15, 2835-120 - Baixa da Banheira. Só serão validadas quando acompanhadas da taxa de inscrição (comprovativo de transferência bancária para o NIB: 003601409910 005382011 ou cheque passado à ordem ou vale de correio enderecado ao Centro de Atletismo da Baixa da Banheira);
- **6.** Cada inscrição efetuada até 08 de Outubro de 2014, custa 5 € (cinco euros) para a Meia Maratona e 4 € (quatro euros) para a Mini/Caminhada. As efectuadas nos dias 09 e 10 de Outubro de 2014, custam 10 € (dez euros) para a Meia Maratona e 6 € (seis euros) para a Mini/Caminhada. As inscrições poderão ser consultadas através do site: www.cabb.pt.
- **7.** Inscrições de Grupo Na 14ª Mini/Caminhada Ribeirinha da Moita, por cada grupo de 10 atletas inscritos (pertencentes à mesma equipa), será oferecido um dorsal adicional.
- **8.** Para os atletas/clubes residentes/sediados na Área Metropolitana de Lisboa, os dorsais deverão ser levantados dia 11 de Outubro de 2014, das 09h00 às 13h00 e das 15h00 às 19h00, no

- Pavilhão Desportivo Municipal Moita. Os outros dorsais poderão ser levantados no dia 12 de Outubro de 2014 (domingo), das 08h00 às 09h30, no Secretariado que se encontrará na Praça da República Moita;
- 9. As classificações serão aferidas através de um chip electrónico de controlo que deverá ser colocado no ténis de forma a não o perder e/ou danificar. Estão previstas zonas de controlo de passagem dos atletas, sendo desclassificado todo e qualquer atleta que não cumpra a totalidade do percurso.
- **10.** Os abastecimentos serão assegurados pela organização aos 5, 10 e 15 Kms.
- **11.** Os participantes receberão brindes à chegada e prémios monetários de acordo com a sua classificação. Os prémios da classificação geral acumulam com o dos escalões;
- **12.** A entrega de prémios efectuar-se-á, impreterivelmente, 45 minutos após a chegada dos primeiros atletas. As classificações da prova estarão disponíveis até 24 horas após a realização da mesma, no site www.cabb.pt;
- 13. Apenas os 5 (cinco) primeiros atletas classificados de cada clube serão considerados para a classificação colectiva, independentemente do escalão etário ou sexo. Cada clube apenas poderá apresentar uma equipa;
- 14. A equipa com menos pontos será a primeira classificada e assim sucessivamente. Em caso de empate, será melhor classificada a equipa cujo quinto atleta obtiver a melhor classificação.
- **15.** A organização com a colaboração das autoridades, irá con-

- trolar o tráfego rodoviário no decorrer da prova, não se responsabilizando, contudo, por quaisquer acidentes. Não é permitida a circulação de velocípedes estranhos à organização nos percursos das provas;
- 16. Constitui especial obrigação dos praticantes assegurarem-se, previamente, de que não têm qualquer contra indicação médica para a sua participação. Após a inscrição assumem que se sentem física e psicologicamente preparados para o esforço inerente à prova;
- **17.** Os atletas participantes estão cobertos por um seguro desportivo temporário, conforme previsto no art.º 15º do Decreto-Lei nº10/2009, de 12 de Janeiro, com um capital por morte ou invalidez permanente de €25 000 e de despesas de tratamento e repatriamento de € 4 000;
- 18. Durante a prova, existirão ambulâncias dos Bombeiros Voluntários da Moita que irão acompanhar a mesma e garantir a prestação de primeiros socorros e/ou transporte a uma instituição hospitalar;
- 19. Serão objecto de sanção os atletas que: não cumpram o percurso na totalidade; não levem o dorsal no peito e bem visível durante a prova; falsifiquem qualquer elemento relativo à sua inscrição; sejam acompanhados por veículos estranhos à organização;
- 20. À organização reserva-se o direito de solicitar a identificação dos atletas. As reclamações (em impresso próprio) podem ser realizadas até 30 minutos após a fixação das classificações;
- **21.** Os casos omissos deste regulamento serão resolvidos pelo Director Técnico da prova e de acordo com os regulamentos oficiais em vigor.

FICHA DE I	FICHA DE INSCRIÇÃO	INSCRIÇÕ	INSCRIÇÕES até 10 de Outubro de 2014	FICHA DE INSCRIÇÃO	SCRIÇÃO	INSCRIÇÕES até 10 de outubro de 2014	té 10 d	e outu	bro d	e 2014
MINI MARA	MINI MARATONA/CAMINHADA	HADA		MEIA MARATONA	ONA	ı				
Clube ou Individual				Clube ou Individual						
Telefone	ш	E-mail		Telefone		E-mail				
Nome			Data				Masculinos		ESCALÕES Fe	Femininos
[primeiro e último]			de Nascimento							
				Nome	ĕ	Data	eniores erena	teran teran	teran teran	enoine eneran
				[piiiilello e uluiilo]	30	de Nascillieillo				
					İ	Ī		Ŧ	Ŧ	t
							ŧ	Ŧ	Ŧ	t
		Ī						Ŧ	Ŧ	t
		Ī					Ė	Ŧ	F	t
								F		
PAGAMENTO		Cheque n.º		PAGAMENTO		Cheque n.º				
Atletas x	enros =	Banco		Atletas x	euros =	Banco				
[À ordem do Centro de Atle	[À ordem do Centro de Atletismo da Baixa da Banheira] Numerário	Numerário		là ordem do Centro de Atletismo da Baixa da Banheira   Numerário	o da Baixa da Banheira	1 Numerário				
		Transferênc	Transferência Bancária n.º			Transferência Bancária nº	rária n º	L		